
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Si lvio Pel l ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 

 

 

G:\ARCHIVIO NUOVO\ACQUISTI\A.S. 2025-2026\USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE\OSSERVATORIO DI TRADATE 
11.02.2026 PNRR PIANO ESTATE\DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE AD ESECUZIONE 

IMMEDIATA.docx 

 

Protocollo e data: vedi segnatura 

All’albo 

Amministrazione Trasparente 

 

 

DETERMINA  

 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine ad Esecuzione Immediata inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A –Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 

81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle 

risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. 

CUP: J54D25005820007  

CNP: ESO4.6.A4.A -FSEPN-LO-2025-878 CIG: B9E7F98BAE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTA la legge 24/12/2012 n.228 (Legge di stabilità 2013);  
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli 
interventi di cui al decreto n. 72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito;  
VISTO l’Avviso Pubblico Prot.7239  del 10/10/2025, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni, emanato dal MIM nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e 

Competenze (FSE+)” 2021- 
 VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione 

di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000163 - 09/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Si lvio Pel l ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 

 

 

G:\ARCHIVIO NUOVO\ACQUISTI\A.S. 2025-2026\USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE\OSSERVATORIO DI TRADATE 
11.02.2026 PNRR PIANO ESTATE\DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE AD ESECUZIONE 

IMMEDIATA.docx 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/105; 
 
 
 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 08 del 16.05.2024 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 
95 del 16/11/2023 relative all’approvazione del progetto “- Piano estate 2021-27" codice CUP 
E54D25002960007; 
VISTO il progetto presentato di cui al Prot. n. 9331; 

VISTA la nota di autorizzazione per il progetto Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 con la 

quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 assegna una somma di € 51.880,00 

sul progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2025-861 e le istruzioni operative ivi contenute; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico Maria Rita Avveduto risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dall’art. 15 del D.Lgs. 36 del 

2023; 

RITENUTO che nei confronti del RUP, individuato nella figura del Dirigente scolastico Maria Rita 

Avveduto non sussistano le condizioni ostative previste dalla norma; 

VISTO il PTOF 2022-25 e la progettazione deliberata dagli OO.CC.; 
RILEVATA la  necessità di organizzare una visita, in data 11.02.26, all’Osservatorio Astronomico di 

Tradate per un percorso didattico nelle materie Matematica- Scienze e Tecnologia per gli studenti iscritti 

al 2^ anno della scuola secondaria di I grado, per il modulo “Occhio sul micro, mani sul robot” –- Piano 

estate 2025-26 e imputandolo all’attività di Bilancio P2/8.  
PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di un affidamento Diretto fuori MePA; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire   

il codice  identificativo della gara (CIG); 

         DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 

provvederà all’acquisizione del CIG ordinario; 

           TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VERIFICATA la documentazione prevista a norma di legge; 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

DATO ATTO che con l’affidamento in oggetto è da ritenersi pienamente soddisfatto l’interesse 

pubblico 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’affidamento diretto, alla Società COOPERATIVA SOCIALE ASTRONATURA 

via Achille Cadolini,4, 21013 Gallarate (VA) p.iva 03507630121; 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui  

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000163 - 09/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Si lvio Pel l ico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 

 

 

G:\ARCHIVIO NUOVO\ACQUISTI\A.S. 2025-2026\USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE\OSSERVATORIO DI TRADATE 
11.02.2026 PNRR PIANO ESTATE\DETERMINA DI AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE AD ESECUZIONE 

IMMEDIATA.docx 

all’Art. 2 è determinato in € 217,00 compresa  IVA al 5% ; 

                La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

                 Art. 4 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50  

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP; 

 

Art. 6 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa;  

Art. 7 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 è stato individuato quale Responsabile  

del Progetto il Dirigente Scolastico Prof. Maria Rita Avveduto.  

 
 

 
  Il RUP Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                           Prof.ssa Maria Rita Avveduto 
(Firmatodigitalmente ai sensi del                                                                                                                                                                                                               

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000163 - 09/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2026-01-14T08:25:11+0000
	MARIARITA AVVEDUTO




